8. Thème habituel chez notre auteur : les philosophes sont dits « fournisseurs » des hérétiques.

35 *thesauros absconditos, inuisibiles aperiam illis*^f. » Et rursus :
« *Quis alius disiciet signa uentriloquorum et diuinationes ex
corde, auertens in posteriora sapientes et cogitationes eorum
infatuans* »^g ? »

5. Si autem et Christum suum inluminatorem nationum
40 designauit : « *Posui te in lucem nationum*^h », quas interpre-
tamur in nomine *paruulorum*, sensu scilicet retro paruas et
imprudencia infantes, iam uero et humilitate fidei pusillas,
facilius utique credemus eundem etiam paruulis reuelasse
45 per Christum qui et retro absconderit et per Christum reue-
lationem repromiserit.

Aut si deus Marcionis ea quae a creatore abscondita retro
fuerant patefecit, ergo iam creatori negotium gessit, res eius
edisserens. 6. 'Sed in destructionem', inquis, 'uti traduce-
ret eas'. Ergo illis traduxisse debuerat quibus creator abs-
50 condidit, sapientibus et prudentibus. Si enim benignitate
faciebat, illis erat agnitio praestanda quibus fuerat negata,
non paruulis, quibus nihil creator inuiderat. Et tamen usque
adhuc, puto, probamus extructionem potius legis et pro-
phetarum inueniri in Christo quam destructionem.

55 7. Omnia sibi tradita dicit a patreⁱ. Credas, si creatoris
est Christus, cuius omnia, et quia non minori se tradidit

36 disiciet *R* : dissiciet *My* || 41 paruas *R*₁ : -uos *My R*₁*R*₂ || 51 agnitio
β : ad- *M* || 56 et quia : quia *Gel. Pam. Rig. Oeh. Evans* || minori se *R*₂*R*₃ :
-rum si *My R*₁

f. Is 45, 3 g. Is 44, 25 h. Is 49, 6 i. Cf. Lc 10, 22

1. Citation accommodée où *illis* est substitué à *tibi*. Voir aussi V. 6, 1 et
14, 9.

2. Plusieurs particularités de vocabulaire (*disiciet, uentriloquorum in
posteriora, infatuans*) caractérisent cette citation à l'intérieur du dossier de
la Vieille latine.

3. Cf. *supra* 4, 11. Reprise au § 11, cette citation reviendra plusieurs fois
au l. V.

4. Interprétation allégorique qui paraît propre à T.

5. Reprise d'un thème habituel dans la polémique contre Marcion.

sibles^f 1. » Et encore : « *Qui d'autre (que moi) fera voler en
éclats les signes des ventriloques et les diuinations sorties de
leur cœur, en renversant en arrière les sages et en faisant
déliner leurs pensées* »^g 2 ? »

5. Si d'autre part aussi il a désigné son Christ comme
l'illuminateur des nations païennes – « *Je t'ai établi pour la
lumière des nations*^h 3 » –, nations que notre interprétation
entend dans le nom de « tout petits » puisque assurément
elles étaient autrefois petites par l'intelligence et infantiles
dans leur inhabileté, et que désormais aussi elles sont infimes
par l'humilité de leur foi⁴, il nous sera plus facile de croire,
pour sûr, que c'est le même Créateur qui a révélé aussi aux
tout petits par le Christ, lui qui, dans le passé, avait égale-
ment caché, et promis la révélation par le Christ.

Ou alors, si c'est le dieu de Marcion qui a découvert ce
qui avait été, dans le passé, caché par le Créateur, c'est donc
qu'il s'est mis au service du Créateur, en développant les
affaires de celui-ci. 6. « Mais, dis-tu, à fin de destruction,
pour les confondre. » – Il aurait donc dû les confondre pour
ceux auxquels le Créateur les a cachées : les sages et les
habiles. Si en effet il agissait par bonté, la connaissance de ces
choses aurait dû être fournie à ceux auxquels elle avait été
refusée, et non pas aux tout petits, le Créateur n'ayant rien
déné à ceux-ci. Et d'ailleurs, jusqu'au point présent, je pense,
il est prouvé par nous que l'on trouve dans le Christ édifi-
cation plutôt que destruction de la Loi et des prophètes⁵.

Toutes choses remises au Fils :
il révèle le Père
(Lc 10, 22-24)
7. Il dit que toutes choses
lui ont été remises par le
Pèreⁱ. Tu peux le croire s'il
est le Christ du Créateur à
qui appartiennent toutes choses, et parce que le Créateur n'a

25, 7-14 (Lc 10, 22-24)

a) Lc 10, 22a : la remise de « toutes choses » au Fils s'explique parfai-
tement s'il s'agit du Verbe créateur, mais ne convient pas pour le
« survenant » de Marcion dont l'interprétation se heurte ici à des

omnia filio creator, quae per eum condidit, per sermonem suum scilicet. Ceterum si ἐπερχόμενος ille, quae sunt 'omnia' quae illi a patre sunt tradita ? Quae sunt creatoris ?
 60 8. Ergo bona sunt quae pater filio tradidit, et bonus iam creator, cuius 'omnia' bona sunt, et ille iam non bonus qui in aliena bona inuasit, ut filio traderet, docens alieno abstinere. Certe mendicissimus qui nec filium unde ditaret habuit nisi de alieno. Aut si nihil de creatoris traditum est ei a patre,
 65 et quomodo hominem creatoris sibi uindicat ? Aut si solus homo ei traditus est, 'omnia' homo non est. Scriptura autem 'omnium' edicit traditionem filio factamⁱ. 9. Sed et si 'omnia' ad hominum genera, id est ad omnes nationes, interpretaberis, et has filio tradidisse creatoris est : « *Dabo tibi*
 70 *gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae*^k. » Aut si habet et ipse aliqua sua 'omnia' quae filio traderet, pariter cum homine creatoris, ostende unum aliquod ex omnibus in fidem, in exemplum, ne tam merito non cre-

58 ἐπερχόμενος R₂R₃ edd. cett. : eperchomenus Mγ R₁ eperchomenos Rig. oeconomus Kroy. || 62 post ut filio traderet grauius dist. Evans || 65 ecquomodo Oeb. Evans [et] quomodo Kroy. || 71 habebat Kroy. || 72 ali-quod Ciaconius Rig. Oeb. Kroy. Evans : -em θ Gel. Pam.